
REGIONE PIEMONTE BU8 24/02/2011 
 

Codice DB1103 
D.D. 17 novembre 2010, n. 1296 
Legge regionale 3 agosto 2010, n. 19 art. 5. Misura di aiuto a copertura dei costi di 
fideiussione per il settore della produzione dei prodotti agricoli. Impegno di euro 202.145,51 
(Capitolo 264250/2010). 
 
Visto l’articolo 5 della legge regionale 3 agosto 2010, n. 19 che istituisce una misura di aiuto a 
copertura dei costi di fideiussione per il settore della produzione dei prodotti agricoli; 
viste la D.G.R. n. 43-579 del 06/09/2010 e la determinazione dirigenziale n. 938 del 06/09/2010 con 
le quali sono state approvate rispettivamente le disposizioni attuative e le istruzioni tecniche per 
l’applicazione della misura di aiuto a copertura dei costi di fideiussione per il settore della 
produzione dei prodotti agricoli prevista dall’art. 5 della legge regionale 3 agosto 2010, n. 19; 
 
considerato che l’aiuto è concesso sotto forma di aiuti de minimis ai sensi del Regolamento (CE) N. 
1535/2007 della Commissione del 20 dicembre 2007 relativo all’applicazione degli articoli 87 e 88 
del trattato CE agli aiuti de minimis nel settore della produzione dei prodotti agricoli (G.U.U.E. 
21/12/2007, L 337/35) e che pertanto l’importo complessivo degli aiuti de minimis concessi ad una 
medesima impresa non può superare l’importo di € 7.500,00 nell’arco di tre esercizi fiscali; 
 
dato atto che sono pervenute alla data del 02/11/2010 e sono state ammesse a finanziamento n. 308 
domande che comportano un contributo in conto capitale massimo di € 202.145,51 a copertura del 
costo per il rilascio della fideiussione dell’importo di € 9.188.934,39 a garanzia di anticipi, 
ammontanti complessivamente a € 8.353.576,33, sui contributi concesso a valere del PSR 2007-
2013; 
 
ritenuto quindi di concedere alle imprese attive nella fase di produzione dei prodotti agricoli, ai 
sensi dell’art. 5 della legge regionale 3 agosto 2010, n. 19 il contributo complessivamente 
ammontante a € 202.145,51 a copertura del costo per il rilascio della fideiussione dell’importo di € 
9.188.934,39 a garanzia di anticipi, ammontanti a € 8.353.576,33, sui contributi concesso a valere 
del PSR 2007-2013; 
 
considerato che alla liquidazione del contributo, di competenza del corrente esercizio finanziario, si 
provvederà con successivi provvedimenti; 
 
vista la D.G.R. n. 1-589 del 9/9/2010, con la quale sono stati approvati gli obiettivi dei direttori 
regionali, così come inseriti nella parte I del Programma Operativo 2010 ad effettuare le 
assegnazioni delle risorse finanziarie necessarie al raggiungimento degli stessi; 
 
vista la comunicazione prot. n. 28503 del 21/10/2010, con la quale il Direttore autorizza i 
Responsabili di settore ad effettuare impegni di spesa riguardanti le attività di competenza nei limiti 
previsti dalla D.G.R. n. 1-589 del 9/9/2010; 
 
vista l’assegnazione n. 103229 sul cap. 264250/2010 a favore della Direzione Agricoltura (DB11) 
disposta con la deliberazione della Giunta Regionale n. 1-589 del 09/09/2010; iscritta nell'ambito 
della unità previsionale di base (UPB) 11012 del bilancio di previsione per l'anno finanziario 2010; 
 
tutto ciò premesso,  
 
 



IL DIRIGENTE 
 
 
visti gli artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
visti gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23/2008; 
vista la L.R. n. 7/2001; 
 
vista la Legge Regionale 1 giugno 2010, n. 14 “Legge Finanziaria per l'anno 2010”; 
vista la Legge Regionale 1 giugno 2010, n. 15 “Bilancio di previsione per l'anno finanziario 2010 e 
bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2010-2012”; 
vista la L.R. n. 18/2010 “Assestamento al bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 e 
disposizioni finanziarie”; 
 
 

DETERMINA 
 
 
per le motivazioni espresse in premessa: 
 
1. di concedere alle imprese attive nella fase di produzione dei prodotti agricoli, ai sensi dell’art. 5 
della legge regionale 3 agosto 2010, n. 19 il contributo complessivamente ammontante a € 
202.145,51 a copertura del costo per il rilascio della fideiussione dell’importo di € 9.188.934,39 a 
garanzia di anticipi, ammontanti a € 8.353.576,33, sui contributi concesso a valere del PSR 2007-
2013; 
 
2. di impegnare la somma complessiva di € 202.145,51 sul capitolo 264250/2010; 
 
3. alla liquidazione si provvederà con successivi provvedimenti, sulla base delle rendicontazioni 
degli istituti creditizi e finanziari o degli enti assicurativi che saranno trasmesse al Settore Sviluppo 
Agroindustriale e Distrettuale - Direzione Agricoltura, con i quali saranno individuati per ogni 
beneficiario l’esatto ammontare del contributo regionale spettante. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 16 del Regolamento n. 8/R/2002. 
 
 

Il Dirigente 
Loredana Conti 

 
 


